7.

Der Affe als Reformator, v. C. Lebeau.

Incessit olim simiam quamdam cupiditas gentis suae mores fe- ros et agrestes perpoliendi. Ergo peregrinandi consilium capit, Lycurgus alter, ut cognitis hominum institutis, collecta inde potioris urbanitatis semina domum referret. Age sane, pena- tibus valedicit. Nil recusat laboris. Tandem incidit in laqueos imprudens; capitur misera, in urbem devehitur, venditur. In- dulsit tamen vel in adverso fortuna: neque enim circulatori alieui ferreo ac barbaro, sed politae matronae contigit, quae non simiam tantum in vinculis, sed plurimas etiam amatores habe- bat, plerosque simia nostra paulo stolidiores. Itaque in intimam dominae familiaritatem brevi irreprisit festivum animal. Nam

quum totius diei maximum ac sanctissimum opus, comendi capitis cura, heram detineret, tum illa conservos inter, quos dixi, solertia et elegantia exceellere. Nemo mollius fingere cincinnos, nemo flabellum collidere lepidius: subsilire hinc et inde inter mundum muliebrem: acu, calamistro, speculo ludere, vultu ridiculo mille iocos agitare, mille facetias. Quin et in circulis, semper a domina secundas, interdum etiam primas partes agere, ubi, quod saepe fit, obrepserat pinguior paulo festivitas: ipsa omnium in se oculos blanditiasque avertere; egregias simiae dotes et non vulgare ingenium pro se quisque attollere miris modis. Denique quotidianis laudibus ferox, ubi sese aulicis artibus satis instructam videt, insidiatur occasioni, erumpit e vinculis, sylvasque et natale solum repetit, splendidas vestes et opulentii servitii insignia pro peculio auferens, fugitivum mancipium.

Ut patriam attigit, circumfundere se undique densis humeris hispida et villosa silvanorum turba: mirari incessum ornatumque; hic tenue indusum laudare; alter illitam auro tunicam limis oculis intueri; hic elegantem caesariem; ille tergum totum pulvere cyprio, nivis instar aut pruinae, conspersum; omnes militarem taeniam a tergo fluitantem non sine invidia contemplari. Ipsa gestu lepido et alaci in tumulum prosiliens hanc concionem orditur.

„Huc ego, relictis regibus et tetrarchis, eo consilio reversa „sum, ut vos e rustico et horrido cultu ad urbaniorem vitam „tradicem. Quae sit vestrae sobolis dignitas, cogitate. Ordinem vestrum humano generi proximum sapientia tuemini. „Hominibus vos ut corporis habitu, sic ingenio simillimos esse „decet. Nos quidem instituta moresque diuturno contubernio „hausimus. Detergatur e moribus vestris pristinus ille squalor. „Adsum ego magistra et exemplum. Si quis in republica velit „esse aliquid, has aequis auribus leges accipito:

„Callida adulazione in gratiam obrepito; contemptum, odium „diligenter dissimulato; probitatem, fidem, quasi tritum obsole- „tumque pannum abiicito; amicitiam ore tenus colito; caete- „rum eam versatilem ac privatis commodis obnoxiam ducito; „ingenium veritate ne constringito; mentiri promptum esto, „ubi commodum fuat; ad opprimendam virtutem, quasi ad com- „mune incendium restinguendum concurrito; hanc maledictis, „hanc iocis aspergito, hoc colloquii condimentum esto; omnem „sibi quisque dotem, artem, facultatem, virtutem audacter as- „sumito: multos habebit praecones, qui se ipse praedicaverit.

„Hac legum tabulae ad omnia compita affigentur. Caetera

„e moribus meis iudicatote. Novi ego optimates, quorum vitam
„is maxime referet, qui maxime imitabitur meam.“

Cum multo ac distortissimo plausu hacc oratio excepta est,
omnibusque suffragiis leges perlatae sunt. Hinc simia, gens
malitia, fraude, invidia, genti nostrae germana, mordere vel
amicissimos instituit, et nobili aemulatione succensa est, nova
quotidie nequitia certare.

8.

Proteus und der Hofmann, v. demselben.

Excederat e gratia aulicus quidam, ut saepe fit, et in villam
moerens secesserat, ubi beate et placide vivere cogebatur miser.
Enimvero dormire noctes, dies vigilare, nullam insidiandi oc-
casione habere, praeterquam feris et avibus, non posse vel
uno aleae iactu profligare fortunas, salubriter vesci, modeste
vestiri, quantum erat miseriae! Interdum, ut taedium falleret,
ambulare in littore maris, quod non longe aberat. Ibi spectare
fluctus et procellas, aulicac, quam desiderabat, felicitatis ima-
ginem.

Forte, die quodam quum in ora spatiaretur meditabundus,
ecce haud procul circumacta in orbem unda emergit Proteus,
deus ille versipellis; statim, ut est versutus, hominem qui sit
intelligit: tum accedens propius: „Eia, amico, inquit, subole
„aliquid ex aula tuus ille habitus, incessus; ac videris mihi vir
„magnae molis. Agedum, expedi quiddam, quod angit me non-
„nihil. Scis, quam ego sim ad omnem fornacem versatilis ac
„prope cereus. Audivi tamen esse in aula plurimos me soler-
„tiores.“ His dictis, ut artem ostenderet, fit repente serpens,
ac sinuoso caudae volumine squamosam loricam exporrigit, hu-
mi subsiliens. Hic alter: „Desine, inquit; nihil tu ad hoc ser-
„pentum genus, quos millies in aula vidi: scias vero nihil aulico
„superbius, ubi licet, nihil etiam humilius. Reptilis vere pro-
„genies gestire ad solem, procellam fugitare, sibilare malitiam,
„invidia rumpi, vestem, ubi opus est, deponere, ac, nova pelle
„ferox, attollere caput e sterquilinio nuper exortum.“

Doluit Proteus, se prima iam contentione victum; atque ut
velocitate ac formarum numero suffragium hominis extorqueret,
omnes omnium ferarum formas uno fers puncto temporis in-
duit. Mugit leo, lupus ululat, rudit asinus, gannit vulpes, ur-
sus minatur; modo iubas exhibit, modo dentes, modo setas,
modo auriculas. Frigidus ad haec aulicus ac subridens: „Nae
„ego, nisi in aula vixisset, mirarer sane; sed in aula tiro qui-

,,libet ac novitius omnes clusmodi vultus quotidie assumit ac
,,longe facilius. Lupi quidem leonesque eminent: tum vel ami-
,,cos ipsos venatu prosequi; nunc vulpis, nunc ursi personam
,,agere, et modo aperta vi, modo fraude grassari; interdum
,,etiam asinina voce rudere, si quid publice dicendum sit; deni-
,,que a leone ad simiam, nullus vultus est, quem non exprimant
,,callide.“ Atque, ut ipse specimen solertiae daret, in deum
impetu facto, eum frustra reluctantem constringit vinculis, et
ad nativam formam reverti cogit invitum. „Fatere nunc tan-
„dem, inquit, aulicorum artibus superari tuas. Iam tibi
„excidit, quidquid est doli; at aulico nunquam deest, qua evadat,
„qui nullis vinculis constringi, nullis artibus ad veram faciem
„redigi potest.“

9.

Die Generalstaaten des Todes, v. demselben.

Morti quandam in mentem venit habere comitia, et ministrum
creare, qui sibi foret proximus. Ergo solemni quadam nocte in
solium ascendit cum apparatu horribili. Confluxere undique
in atrium ingens, constratum calvariis et laqueatum ossibus,
pallidi proceres, populus omnis Morborum. Illa mediis in tene-
bris fusca voce sic intonuit: „Hac nocte sumnum nobis mini-
„strum eligere decrevimus; prodeat unusquisque, et suas ostend-
„tet dotes. Procul aberit partium favor. Hanc referet ex ebe-
„no virgam, qui meritis excelluerit.“

Ad haec verba ingens exarsit ambitio. Omnes arrecti su-
spensique supino vultu pretendere manum, trepidare ac pro se
quisque propositum decus appetere. Procurrit ante alias Fe-
bris, exusta siti et macie peresa. „Clamat, inquit, omnes fa-
„miliae, quam fidelem tibi praestem operam. Ubique insidior
„humano generi, in patinis, in poculis, in lecto, in rheda, pedi-
„ti, equiti; ubi non? Tum vero quam obstinata! Oppugnata
„pilulis, sanguinis effluvio revulsa, clysteribus prope demersa,
„haereo tamen, et saepe nulla vi depellor e præsidio. Quis
„aerior me miles, quis constantior?“ Adrepit deinde Podagra,
vix baculo innitens, et laudes decantat suas: quam celeriter ex
una corporis parte obrepat in aliam, e pedibus ad caput inviolet;
quam validis cuneis divellat articulos et membra contorqueat;
quam callide, ubi depulsa creditur, subeat furtim, per cuniculos
sedem animae sedulo suffodiens, hospes pertinax. Obstrepit
loquenti exululans Nephritis; Pleuritis multa tussi personat;
balbutit raucum Paralysis; Pestis ardentibus oculis et pustulato

vultu egregie gesta praedicat altius: se latissima regna vel uno die perequitare, afflatu lethali cuncta sternentem. Omnes deinde vociferari.

Tandem Regina, dissonis clamoribus nutu compositis, sic incipit: „Mihi quidem spectata satis est vestra erga me fides. „Sed miror nullum hic occurtere oculis medicum, ut navatam „mihi venditet operam. Minime est sui ostentatrix vera virtus „scilicet. Itane vero, ne unus quidem! non deest etenim apud „mortales sua eorum labori merces, haud sane poenitenda. Ita- „que virgam hanc Intemperantia accipiat: haec medicorum nu- „trix, haec blanda hominum et amica carnifex, quae lenociniis „inescat mortalium genus, ipsorumque se immiscens gaudiis, ri- „det tantisper donec interficiat; quanto caeteris mihi carior, „quae vobis omnibus hospitium et alimenta suppeditat.

10.

Die Stecknadel u. die Magnetnadel, v. demselben.

Multiplicem in rebus humanis personam egerat Spinula quae-
dam, fortunae, ut fabulosi heroes, ludibrium. Diu primum apud
nobilem puellam in mundo muliebri servierat satis honestam
servitutem: in pulvino pernoctare, interdiu resupinare manicas,
aut capillos coercere diffluentes, aut lemniscos concinnare flexu
elegantiori; modo apposita pectori irrequietam hiantemque te-
lam continere, modo, ut fert humanae sortis varietas, ad pal-
liae caudam relegari, quod tamen minus aegre ferebat, quam et
dominae amasios videret easdem experiri vices. Tandem tam
splendido servitio excidit casu nescio quo, et variis iactata fatis
est. Nunc in sartoris brachio enitere; nunc mendicae mulieris
vagientem puerum pannosa vagina includere; nunc pauperis
poetae bracas colligere; nunc litigiosas ac plenas forensis ca-
lumniae membranas constringere. Tandem discussa et disiecta
loco, in platea quadam iacuit.

Ibi perculta rerum novitate, circumspectare omnia, interro-
gare de singulis, ea mirari maxime quae minime intelligeret.
Erat enim ipsi caput e multis capitibus unum turgens sapientia.
Forte inter caetera conspicit aliquid ferri, quod e nigro silice
deponderet. Quidnam hoc rei est? inquit bono cuidam prae-
reundi viro. At ille: Acus magnetica. Noverat Spinula nomen;
quippe Acus habuerat aliquando contubernales. Hanc ergo
compellans, quasi unam e plebecula: „O bona, ait, siccine ces-
sas! Tene sic torpere inertem et peresam situ? ubi filum?
„ubi industria? Agedum exute rubiginem? confer te ad urba-

„nae virginis dígitos. Num te decet ista cum ferrugineo la-
„pide societas?“

„Parce iurgiis, o germana, inquit Aeus: si, quid agam, noris,
„non sane desidem et inutilem dicas: Audistin' aliquando de
„magnetis virtutibus? Harum ego fio contactu particeps. Quis
„ab amico tali discedat? Hic me erudiit instruxitque artibus;
„ego gubernatoris manum regere novi, ut scopulos et vada
„declinet; ego per maria immensa, non ante tentatas monstravi
„mortalibus vias. Ego dux Europae fui, ut Indiani utramque
„subigeret. Si cum vulgo vixisset, id manebat unum, ut inter
„ignobiles digitos consenserem, dux fili, inglorio opere attri-
„ta, tibi condizione par. Vide quantum momenti attulerit edu-
„cationis ac disciplinae non varietas, sed praestantia.“

Allegorieen.

I.

Der Geist des Jahrhunderts, v. P. Firmianus.

Aestate media sub vesperam, et ad primae noctis confinium liberius auris spirantibus, ego, uno tantum comite, quem mihi multis ab annis familiarissimum conciliaverat litterarum ingens amor et summa morum suavitas, domo processeram, ut simul, optima diei parte, remissa calore diurno corpora non sine voluptate reficeremus..

Coelum tuuc omnino absque nubibus, nisi qua parte caderet sol, ut non sine pompa abscederet, et inter vapores purpureos pulcherrime occumbens oculos intuentium solaretur nobilissimo spectaculo. In illa voluptate haerebamus, incerti an splendor meridianus potior esset tam venusta lucis defectione, noctisque praeludiis; cum subito e montibus, qui non procul eminebant, auditur fragor, qualis est rotarum in subiecta saxa concitatis equis recurrentium, terramque prementium pondere suo. Procellam instare, audito licet ex alto strepitu, neuter credidit. Nulla enim in apertissimo aere praesagia tempestatis, quibus admoneremur aliquid sinistrum parari, et quaerentibus invicem repentina tumultus causam, nihil occurrebat, quod placeret curiosis.

Dum sic suspensis animis exspectamus, donec se natura explicuerit, dumque errantibus oculis coelum vestigamus, si qua parte concipiatur iras, nubem cernimus longo volumine porrectam, sensim emergentem e montibus, atro colore, et proximum imber daturam, stipatarum frigore aquarum, nec iam loci superioris patientium cogente gravitate. Ea erat, quae concepto igne iam cum eo luctabatur, vimque suam quasi tentabat, obscurae adhuc timidaeque pugnae primordiis. Mox velut toto coelo convenisset scenam mutare, aliae et aliae nubes ita diem eripiunt, ut vix in gradio aere se proderet iam furtiva lux, et per nubium commissuras cum pallore erumpens.

Forte fuit in illo nubilo, ut aliquot passibus remota arbor fugientes nos exceperit densis foliis, et truncu tam commode

hianti, ut esse posset pro tecto, nubium torrentes aestuante die in aperta planicie declinantibus.

Opportune nacti agreste domicilium, dum grato beneficio arboris fruimur, fulmen geminatis ictibus, et inter coactos vapores viam quaerens, tam immani tumultu complet aera, ut via terroris pene examines obrigeremus, arborque ipsa, ramis mirum in modum concussis, quateretur a radicibus. Interea solvuntur nubes, dumque ingenti sonitu in fluentem humum praecepitant, victor ignis per suspensi carceris rimas iaculatur proximae signa libertatis, cervicibus nostris inminens, et qua' cecidisset, iniurias incendio vindicaturus. Silebamus pavidi, vataeque potius finem, quam tempestatis, exspectantes, Deo sospitatori vota rite nuncupabamus; cum tandem ultimo impetu scissis nubibus, erupit ignis, sparsusque in diversa, miseros pastores, tactis etiam gregibus ita afflavit, ut vitalibus consumptis, corde, iecore, viscerumque multiplici flexura, totum circa corpus nihil laederet. Somno deiectos putasses, nisi quod in extincto vultu aberat color, qui dormientibus superest, et foede prostrati, non consilio iacere, sed casu, satis ostendebant intuentibus.

Nobis quidem pepercit ignis, nec propius quinquaginta passus arbori, qua tegebamus, advolutus est. Sed pro flamma nobis fuit portentum ingens: inassuetae quippe magnitudinis, ut videbatur, homo, tam subita praesentia nostris obtutibus obiectus est, ut pene dices e Cadmaeis militibus unum, quos olim repentina ictu genuit terra serpentis dentes seminanti. Spectro dubia vestis, inter virilem femineamque media, et tot colorum, quot in iride miramur, ut, si caetera abessent, quibus metus incutiebatur, ad aspectum stolae variantis posset esse nonnulla voluptas. Vultus audax, sed inquietus, qui referret adolescentem fronte vivida, nisi quod genis aspersa canities dubitantes oculos prohibebat certum de aetate, inter tam varia temporum signa, ferre iudicium. Dextra faciem gerebat, sinistra Librum sacri ac politici Regiminis, in cuius fronte grandibus litteris exarata haec verba legere erat: *Licet omnibus*. Non ingratis catenis onerabatur; erant enim ex auro, et veluti placceret captivitas, pretiosis vinculis ita corpus impedierat, ut quamvis motu vario libertatem satis ostenderet, illam tamen videretur aspernari.

Obstupui, fateor, ad conspectum immanis figurae; sed mox, utcumque mihi redditus, rogavi ignotum, quid esset, peteretve. Tum ille clamore valido: „Ego sum, inquit, Saeculi Genius; „ego hanc, quam vides, excivi tempestatem. Me auctore, solu-

„tus aer infelis spem coloni, prostratis hodie iam flavescentibus spicis, hausit inexpectato naufragio; noxii ignis ego „materiam subministravi frigidis vaporibus, ut, accensa ho- „stili tumultu flamma, stragem hanc ederem, gravioris longe „calamitatis praenuntiam. Nam ego quoque, injecto populis „superbo legitimi imperii fastidio, ea alimenta publicis cupiditi- „bus sufficio, ex quibus conflatae sensim coalescant civi- „lium discordiarum nubes, et in procellam erumpant subditis „non minus quam regentibus nocitaram . . .“ Plura minari videbatur, cum subito, quasi silentio voce suppressa, non visus est abire, sed in partes scindi, tamque late diffundi, ut veluti fumus ex angusto erumpens, nec diu stringi se passus, totam dicto citius regionem impleret.

2.

Die Grazien, v. C. Lebeau.

In illo muliebri Dearum choro, quibus lasciviebat Religio veterum, tres fuere, quas Graeci Charites, Latini Gratias dixere. In aula coelesti nihil decentius, nihil tersiusve, aut lepidius; quippe quae animis, corporibus, toti denique vitae humanae decorum, elegantiam, iucunditatem aspergerent, arbitrae suavitatum ac venerum omnium, cultae a plurimis, paucis faventes ac propitia. Has puellae mater, sibi puella, scriptis suis poetae et oratores, operibus artifices, omni voto, saepe nequiequam, invocabant. Nomina ipsis ad ingenium earum mollissime facta. Aglaia omni pulchritudine nitens, Thalia ridens recentissimo flore iuventutis, Euphrosine ad hilaritate apposita: prima nitorem dabat, altera perennis iuventae decus, tertia amoenitates ac risus aspirabat. Has autem, ut omnes concinnitatis artifices, cultas scilicet comptasque esse maxime decuit. Cur igitur solutis negligenter zonis ac fluente palla fingebantur? Id vero significabant periti verae elegantiae aestimatores, non ex anxia quadam et elaborata venustate, sed ex nativa simplici- que munditie gratiam efflorescere; itaque ut in corporibus animisque, sic in scriptis nihil esse iucundius, quam ingenuam et felici negligentiae proximam curiositatem. Quum tres autem essent, nulla, ut inter sorores, invidia, nullum dissidium; in pari venustate concordes nunquam a se invicem disiungi; imo cohaerere semper, implexis inter se manibus connexae. Si quid enim a gratia vel paululum discrepat, perit gratia omnis, cuius praecipua vis non in unius aut alterius partis nitore, sed in eleganti inter se consensione posita est.

3.

Die Insel der Sirenen, v. Muretus.

Tanta est oblectatio paulatim acquirenda cognitione rerum sese pascentis animi, ut, illa qui fruuntur, ab iis neque laboris taedium neque avocantium voluptatum blanditiae sentiantur. Itaque sapienter poetae, cum caeteros omnes deos Veneris imperio subdidissent, in Minervam modo et in Musas studiorum praesides nihil ei, nihil cupidini iuris esse voluerunt.

Quinetiam illud ab iisdem memoriae proditum est, Iasonem olim caeterosque Argonautas, cum eam insulam, quae ab amoenitate florumque copia nomen invenerat, praeternavigarent, periculumque esset, ne molli ac delicato Sirenum cantu, quae eam insulam incolebant, ad exitium perducerentur, unum in Orpheo perfugium habuisse: qui cum assedisset in puppi, simulque fides blandis impellere digitis, simul vocem illam, qua rupe nemoraque traxerat, explicare coepisset, tanta simul aures animosque audientium voluptate complevit, ut Sirenum vocibus nemo navigantium moveretur.

Quo figmento, quid tandem aliud doctissimi homines, nisi id, quod nos volumus, indicarunt? Florida videlicet illa insula iuventus est. Eam qui quasi praetervehuntur, magno in periculo sunt, ne Sirenum, id est, voluptatum blanditiis decepti, et a recto itinere abdueti, in vada scopolosque deferantur. Quidnam igitur huic tanto periculo remedii comparatum est? Quid, nisi lyra Orphei, optimi ac saepientissimi vatis? Cuius suavitatem qui percipiunt, ii et Acheloidum cantus pro nihilo putant, et tandem institutum illud iter emensi, vellus aureum, id est, virtutem cum immortali coniunctam gloria consequuntur.

4.

Die Politik, v. Bombynus.

Virgo duas inter urbes media, pacatam laetis circum agris alteram, alteram bellicosam, denso milite coronatam, civitatum omnium moderatrix est Politice, felicitati humanae societatis nata, sceptrum manu eburneum, respondente caetero ad regiam majestatem ornatu, gestat: quia una haec Reges initio creavit. Et nunc etiam, ubi rite regnatur, hujus unius nutu reges vivunt vigentesque, ut vere regum reginam dicas. Cicogniam summo, Hippopotamum immo in sceptro insculptum habet; pacis alterum, alterum belli insigne; quod utrumque illa

tempus, si recte ac provide consultum fuerit, ad publicam felicitatem dirigit.

5.

Die Meinung, Ungen.

Quis principum ampliores terras obtineret aut fideliori obsequio coleretur, quaerebat apud se, compositus ad quietem, Hermias, cum subito somno oppressus est. Tot regum resertus imaginibus, nihil nisi regium cogitare poterat dormiens, neque mirum quod reginam Opinionem sibi finxerit, imperioso ore, iudicandi vivendique leges omnibus dantem.

In altissimo solio consederat, sed videbatur instabile, ut, si quis valide concuteret, cito teta rueret cum suo cultu maiestas: verum nemo in eam audebat, quod sacra res ac timenda crederetur. Circa eam variae fortunae atque aetatis numerosa multitudo ad contraria facillime propendens, exspectabat, quid deceperet. Illa, quia princeps erat, ex usu principum quosdam gratiosos habebat, quosdam aversos, nec fatuis destitutum erat latus, qui moccam oblectarent: nam, iubente illa, aliqui utres vento plenos labris et ore premebant, quasi nutrimentum ubera sugerent, moxque inflati mirabantur latitudinem suam, et hos turba vocabat viros amplissimos.

Neque minor erat voluptas, quam ex aliorum ineptis capiebat: verum, ut sat vacavit iocis, visa est ad seria converti, iussitque sua promulgari statuta, quibus a nemine reclamaretur. Sed dum, silentibus universis, legit praeco, probanturque magno adstantibus assensu insulsissimae leges, et ex parte etiam durissimae, subito comparuit armata Pallas, ad cuius conspectum cum fugisset trepida Opinio, mutatis omnium animis, ex communi suffragio Dea condescendit in solium, eaque sapientia sua decreta proposuit multitudini, ut cerebro Iovis natam nemo prorsus ambigeret.

6.

Das grammatische Schiff, v. Leo Sanctius.

Grammaticorum classis est. In praetoria illa quadriremi, tanti exercitus Agamemnon, Priscianus, Ignorantiae arcem expugnaturus, magnis itineribus vela facit. Paupertas et Patientia navigationis huius odiosae sunt sidera; pro Cynosura lucidas monetas inspicere est, ex quarum observatione gubernaculum regi solet. Porro Priscianus emblemata gestat in galea, ferulam, sub qua legitur hemistichium: *Subde manum.* In pro-

ra Donatus sedet, adhortaturque suos illa voce: *Ianua sum ruidibus.* Proximos Ignorantiac impetus sustinet et propulsat. Pueri innumerabiles remos impellunt, lacrymantes per verba activa, saepissime per passiva etiam, ut non sine causa flectere verba Graecorum ludimagistri a verba τύπτω consueverint. Navis totius nalam procerum ac solidum verbum principale subrigit, cui nititur velum latissimum, quod subtilissima textura Latinae orationis genitivis, dativis, singularibus et pluralibus immixta contexuit; in qua, tanquam in aulaeo, picturae non desunt: constructio figurata conspicitur, in qua Enallage, Zeugmaque, Syllepsis et Archaismus, Prolepsis et Hellenismus, tria paria desultorum choreas instituunt, saltitantque citharam pulsante Despautero. In carchesio, mali suprema parte, Superlativa lasciviunt: bracteolas, ornatus gratia, concrepantes Pleonasmi conficiunt. Ad imas fimbrias illigata descendit Tapeinosis: asseres subliciis concordantiis compacti sunt: saburra de spinis verborum communium. Verbis imperativis non nisi gubernator et magister utitur. Panis biscoctus dispensatur ab Arte metrica, ad syllabarum dimensionem. Foruli non scopis, sed ferulis everruntur. Sentina Solaecismorum, Barbarismorum scatet colluvie tetterima, exhaurienda saepissime

7.

Comus, v. Puteanus.

Noctis senium erat, et adulta somni dulcedine, simulque imagine inyolutus, per suburbanos colles opaco mentis itinere errabam. Varia et verna quaedam amoenitas tellurem vestierat, pulso hiberni anni squalore: cumque in ipso frondosi nemoris aditu Dryadas meditarer, animumque concuterem, scripturus Silvano carmen, in densissimum pene antrum delatus sum, cuius vestibulum naturalis arborum series fecerat, et limen reliquiae frondes innumbrarant. Iuxta, atque adeo in supercilio purissimi fontis, congestae e cespibus mensae erant, sparsim corollae, et reliquiae quaedam belliorum. Convivium aliquod fuisse, madens adhuc lacte vinoque solum indicabat. Ab ipso speluncae penetrati nuptiale quoddam murmur et lumen exibat; ut omnino appareret, e nymphis aliquam a novo in thalamum sponso esse deductam. Mirabar ego castissimum secretum, et cuiusmodi in Ithaca Homerus fabulatur, Veneris Amorisque numinibus impleri, cum nescio quis humana forma augustior, tanquam e confinio lucis et umbrae mihi visus emergere, ipsum plane Gratiarum ac Lubentiarum omnium simulacrum. Vestis

vultusque Androgynum loquebantur, et e Mercurio ac Venere sexum: reliquus ornatus et effeminare virum poterat, et in femina augere mollitatem. Caput rosis gemmisque distinctum et radiorum quadam maiestate: coma in cirros cincinnosque digesta perfusa odoribus, auram quoque imbuferat. Sed has delicias crebri acidique halitus, onusti indicia stomachi, deformatabant. Conviviorum aliquem genium esse facile coniiciebam. Nam et multo sanguine facies rubebat, et toto videbatur corpore mollitem induisse. Gestu mollis, aetate nondum ephebus, vino rubens, et, quasi epularum haesissent in ore reliquiae, spina argentea dentes perfodiebat. Mox laeva facem, dextra aureum roscidumque Liberi lepore cornu complexus, identidem libabat. Dixisses et specum lumine et fontem fragrantia violari. Pone puer sequebatur, qui florido vultu et superbo ornatu luxum referebat. Puella etiam, ne et sequior sine ministerio sexus esset, sed infra sexum mollis, variegatum crotalum sistrumque gerens, et quidquid ad lasciviam prisa Musa, aut voluptas invenit. Hi nutum vestigiumque heri observabant, et medium mox, accepto signo, cingentes, canillare tanquam ad Midae tribunal cooperunt; deinde, soluta chorea, mihi, ut sequerer, innuere. Quo facto, specu excedenti, circumferenti ocuios, occurrit in reducta valle structurae quoddam miraculum, cuius limen lauris et lucernis insigne regiam esse Comi insano pene titulo indicabat. Ecce autem repentino clamore ac tumultu longa se Bacchantium turba expluit, digessitque obviam Regi suo itura. Iamque gradum admovebat Comus luxu Lasciviaque stipatus, ac pompa ducem se praebuit; cuius hic ordo descriptus erat: Horae suavissimos veris odores omnemque florun purpuram spargebant. Amorem Gratiae, Deliciae, Lepores, caeteraeque Hilaritatis illices sequebantur: Voluptatem Ritus Iocusque. Cum Saturitate soror Ebrietas erat, crine fluxo, rubentis aurorae vultu; manu thyrsum quatiebat, ac breviter totum Bacchum expresserat. Iuxta Insania, Furor, Rixae, Iurgia, Pugnae: tum Vomitus, Cruditas, Morbi, subitae Mortes, atque intestata Senectus. Sed inter hasce maculas nonnulli cum dignitate relucebant, septemviri Epulones, tribuni Voluptatum. In extremo agmine Lurtones, Comedones, Ventres, et Nepotum Apiciorumque turba. Erat etiam qui Sadarnapalum, Lucullum, qui Heliogabalum referret, et, ne philosophus deesseset, qui Epicurum. Pulchrum scilicet, sub sapientiae pallio luxuriam abscondere, et a specioso nomine vitiis patrocinium quaerere, et quoddam veluti velamentum. Porro sequebantur, et totius pompa vestigia premebant

eacea caligine Nox, Tenebras, Somnus, Silentium, Torpor, Terror, Horror, qui in limine aut primo statim atrio, taedarum et refulgentis undique metalli splendore dissipati, in praesens evanuerunt.

8.

Caerus, oder die Gelegenheit, v. Caussinus.

Caerus puer erat pubescens, et ipso pubertatis flore, qui se vernantibus membris affuderat, gratiosissimus. Magna erat imprimis vultus dignitate, lanuginem quatiens, et cincinnos, quos Favonio, quoemque vellet, agitando permiserat. Ad haec florido nitebat colore, veluti quibusdam corporis fulgetris verantes rosas explicaret, eratque Dionysio maxima ex parte similis. At enim frons gratiis emicabat, genae, regii floris instar, rubentes iuvenili decore fulgebant, ipsis oculis gratissima quadam face ruboris accensis. Stabat autem in globo, summa pedum planta insistens, qua et pinnis volucer exsilire prope videbatur. Capillus non more solito creverat, verum coma contra supercilia repens ad genas cincinnum effuderat, occiput vero capillorum nexibus liberum rarissimos tantum pilos a primo ortu insitos ostendebat.

9.

Die Treue, v. Leo Sanctius.

Fides non procul ab amore captivam se induit in casses, Heroina illa regia nobilitatis: regium quippe est, vel ipsa verba habere fidissima. Media ei est inter adolescentiam ac senectutem aetas, quod illa non satis experta nimium omnibus se credit, haec vero nulli pene fidat. Frontem eius verecundiae regiam putet; ita nil perfrectum aut protervum recipit. Anchorage speciem aedificatorum crinum figura gerit, argumentum insigne constantiae. Erumpunt ex oculis benevolia modestiae obsequia. Cinctura e balteo est, nec discungi unquam poterit tam saepe auctorata beneficentiae sacramento. Manu praefert annulum sponsionis immobilis characterem ac pignus: sed et canis blandus assecula deliciatur ad pedes, quo nullum animal dominis ac domibus magis fidum est.

10.

Der Tempel der Göttin des Goldes, v. Bodecherus.

Mox fanum invenimus Reginas Pecuniae sacrum, ubi tot mirabilia a me conspecta fuerunt, ut si narrarem, aequo audienc-

tes in stuporem adducere possem, quam ipse obstupui. Stabat ante ianuam magnificam satis, et aureis clavis seraque aurea superbam, Paupertas, dolata e fago, glandifera arbore; atque ab una parte Fames macie deformis, ab altera Sitis patulo ore eam cingebant.

Parietes vero fani exteriores nitebant intexto ebore, et multi lapides servabant adhuc innatum sibi gemmarum splendorem; imo integrum tectum atque altissima turris ex puro carentique argento erant fabricata.

Ego suspiciebam tantas opes, et meditabar interrogare praetereuntes, quis hominum Deorum tales sumptus perferre posset, quibus argenteam turrini exstrueret. Dum hoc consilium mente volvo, ad intimos fani recessus me necopinantem rapuit undanti turbine solentium subita vis. Hic artis soler-tiam ita certare cum natura vidi, ut vix meis ipse luminibus fidem haberem. Postes omnes ex auro erant, cui aliquando purissimi adamantes, tanquam maculae, intermiscebantur, tam tenaciter adhaerescentes, ut nulla vi possent divelli; quamvis hic et illic signa conspicerentur irritae spci illorum, qui sacri-legium tentaverant.

Trabes, quae tectum sustentabant, et muri, luxuria lascivientes, variis picturis insignes nitebant, quarum quaedam ve-tustate Apellem aequabant, vel Zeuxim, qui pulcherrimam Helenam pinxit ex variarum formarum mixtura, tam egregie, ut neque Leda coelesti partu pulchriorem edere, neque Homer-
rus divino ingenio magis exprimere eam potuerit. Haec, quia omnes referre alias infinitum foret, maxime feriebat meum ani-mum. Iupiter, rex Deorum et hominum, qui iuvenis eandem suo patri Saturno iniuriam fecerat, e coelo pellebatur cum Iu-none coniuge sua ac sorore, atque aulam aetheream Regina Pecunia non sine fastu occupabat.

In medio templi stabat ara tota ex gemmis: nam videbatur aurum argentumque, cum strueretur, Dea loci contempsisse, putasseque, non esse satis, simplici ara adorari. Gratae sua vi-riditate iaspides, et crassi coloris smaragdi, et margaritae al-bescentes et cylindri, et amethysti, et translucentes pyropi, aliaeque, quarum nomina ignoro, aciem mihi praestringebant. Ipsum vero numen ostro praecingebatur, insigne erat corona ac sceptro, sedebatque in curuli sella super aram divino artifi-cio exstructam. Lineamenta pinguissimi vultus, et tuberosissimum corpus, vitam desideri et otiosam facile significabant: et oculi, sive hoc a nativitate haberet, sive illam iustiores Par-
cae proiectiori aetate ita damnassent, superciliorum velis late-

bant absconditi. Tamen poterat et annuere votis blandientium, et indignos a se quam longissime removere: ante aram procumbabant flexis genibus homines variae conditionis, inter quos solis radiis adiusti nautae, atque callidi mercatores maximum conflabant numerum. Accedebant his non pauci causarum patroni, qui litem ex lite trahunt, et medici, quibus cura est, divitum fatiscentes morbos in proprium commodum diutius fovere.

II.

Die Verläumdung, v. Drexelius.

Ephesius pictor Apelles suis Calumniam coloribus egregie depinxit, idque hac occasione. Apud Ptolemaeum regem quasi coniurationis particeps in eius caput insimulatus est Apelles ab Antiphilo, pessimae istius artis professore. Rex, nec a se prudens, et inter adulantium voces educatus, regiam miscet clamoribus, ingratum insidiatorem, coniuratum pictorem clamitans. Et, nisi e captis et coniuratis quispiam indignatus impudentiam Antiphili, et miseri Apellis misertus, affirmasset, illum nequaquam sceleris fuisse concium, Apelli caput abstulisset Calumnia. Sed, re probe cognita, pictorem Rex centum talentis donavit, et Antiphilum in servum addixit.

Apelles, periculi memor, Calumniam hac sub imagine spectandam proposuit: vir praelongis auribus, quales Midae fuerunt, in solio veluti iudex consideret, et accedenti *Calumniae* opem largiter promittit. Viro sedenti duae mulieres adstant, *Ignorantia* et *Suspicio*. Calumnia, fucatae formae mulier, accedit, iram ac rabiem spirans, et manu sinistra facem accensam concutiens, dextra iuvenem capillis prehensum, ac supplices manus coelo porrigentem trahit. Hanc anteit vir deformis, pallidus, acutum cernens, macilento vultu, exesis oculis, tanquam si diurno morbo contabuisset, quem facile coniicias esse *Livorem*. Quin et aliae mulierculae duae comitantur, quae *Calumniae* ornatrices dicuntur, quarum alteri nomen est *Sycophantia*, seu *Insidiae*, alteri *Fallacia*. Infame Midae tribunal fugit, quae genibus repit femina, luctum prae se ferens, pulla laceraque veste; atque haec *Poenitentia* vocatur, quae, capite in tergum reflexo, madidis oculis abeuntem Veritatem prosequitur. Haec imaginis effingendae ratio, quam effigiem optandum esset in omnibus aulis loco patentissimo esse propositam, ut vel hac quasi monitione calumniandi audacia frangeretur.

12.

Apollo und die Musen, v. Marin.

Non sunt Musae nostrae ita tristes aut ferae, ut nunquam hilarescant, nec tantum abhorrent a iucunditate animi, si reeta ratione definiatur. O nos profecto miseros, si palatiis regum atque magnatum voluptas omnis ita contineretur, ut nulla eius pars ad nostra quoque tuguria pertineret! Si suas corpus delicias haberet, animus delectatione sua orbaretur! Quod si ita est, quid ergo poetae fabulati sunt Apollinem suum, litterarum, ut vocant, parentem ac magistrum, corpore vigentem, in ipso aetatis flore, ornatu ad laetitiam composito, omni decoris et elegantiarum genere delibutum? Quare ab his censemus imaginariam illam Musarum sedem in parte orbis pulcherrima collacatam, silvarum ainoenitate, frigiditate fontium, serenitate aëris, avium concentibus delitiosam? Quid cytharam illam Apollo gestat? quid illi chori saltantium Musarum atque ludentium? quid laurus illa perpetua viriditate constans? quid illo demum fictio deliciarum apparatu voluisse censemus, nisi invitare homines ad scientiam adminiculo voluptatis, et opinionem illam demere, quam videmus imbibisse nonnullos, consuetudine litterarum animos efficeri? atque in ea re maiores nostri, prudentissimi sane homines et attenti, poetis suffragantur, qui scholis nostris suavissima illa nomina indiderunt, academiae, lycaei, ludi, ut iisdem nominibus, quae scientiae domicilium appellarent, voluptas pariter appellaretur.

13.

Die Geschichte, v. Puteanus.

Cum vitae humanae prudenter instituendae rationem propone vellet Cebes ille Thebanus, picturam quamdam in aede Saturni se vidisse ingeniose commentus est, quae tria velut septa contineret. Primum quidem vitam hominis designabat, in quo Opiniones, Cupiditates, Voluptates morabantur. Fortuna regnum tenebat, et aliis quidem munera dividebat, aliis id, quod dederat, auferebat. Quare hi quidem mirum in modum eiulantes, Fortunam malam appellabant; illi contra, inani et inconsiderata elati laetitia, prosperam Fortunam vocalant, et quasi impetu quodam abrepti, in Incontinentiae, Luxuria, Avaritiae, et aliarum cupiditatum domicilium ferebantur. Quos mox Poena, Poenam Moestitia, Moestitiam Luctus, Luctum Desperatio sequebatur. Paucos eripuit Poenitentia. Qui cum ad demon-

stratam sibi veram Eruditionem contendere vellent, a falsa sunt
abrepti.

Igitur secundum septum falsi nominis Eruditio dicebatur,
in quo poetae, dialectici, mathematici, cyrenaici, peripatetici,
grammatici, oberrabant. Ex hoc deinde ardua via per tertium
septum in altum tendebat ad veram Eruditionem. Ad quam qui
pervenisset, tum demum ad Scientiam reliquasque virtutes mit-
tebatur, quae eum suam ad matrem Beatitudinem coronandum
duderent. Hanc autem ego veram Eruditionem in tertio illo
septo exhibitam si Historiam esse dixerim, veritatis a scopo
non aberrem.

„Vides, inquit senex ad Cebetem, iuxta portam stare Matro-
„nam formosam, constanti vultu, aetate media et iam ad sene-
„ctutem declinante, veste simplici et ascititii cultus experte.
„Insistit autem saxo, non globoso, sed quadrato atque immobili :
„adsunt ei aliae duae, filiae eius, ut videntur. Harum igitur
„media Eruditio est, altera Veritas, altera Suadela.“

Nonne vobis homo sapientissimus ingeniosissimo hoc com-
mento universam Historiae naturam, quam hic Eruditionem
vocat, videtur expressisse? *Formosa*, inquit, *est*; quid enim
pulchrius Historia, in qua pulcherrima Virtutis imago orbi spe-
ctanda proponitur? *Constanti vultu est*. Hoc vero Historiae
proprium, non opiniones, aut in utramque partem disceptabiles
dialecticorum quaestiones, sed constantem veritatis rerumque
gestarum conservare memoriam. *Aetate media et iam ad sene-
ctutem declinante est*. Et hoc Historiae convenit, quae ab ipso
orbis conditi principio canae antiquitatis non admirandas magis
quam imitandas virtutes complectitur, et ad subsequentium sac-
culorum defert posteritatem. *Insistit autem saxo, non globoso,*
sed quadrato atque immobili: Quis hoc Historiae deneget?
quae in solido certitudinis fixa fundamento, non in volubili im-
periti vulgi rumore consistit: sin minus, non Historia, sed Fa-
bula. Denique *adsunt ei aliae duae, filiae eius*, ut videntur,
Veritas et Suadela. Has qui genuinas Historiae filias esse
negaverit, hunc non solum Historiae, sed omnis humanioris
litteraturae expertem dicere oportebit. Est itaque vera Eru-
ditio Historia, quae in scientiam reliquasque virtutes aditum
patofacit.

B r i e f e.

I.

Muretus an Sacratus.

Otiosus sum, non saepe usurpare mihi hoc verbum licet. Ut igitur, si una essemus, quicquid daretur otii, tecum libentissime consumerem, ita nunc tecum absens per litteras colloquar. Sed, ut inter praesentes, cum sermonis argumentum deest, quaerere alter ex altero solet, ecquid novi audierit, ut inde nascatur sermonis occasio; ita fingam te ex me nunc quaesiisse, numquid novi Romae acciderit.

Utrum autem respondeam, incertus sum: novane multa quotidie et accidisse et accidere, an nihil omnino novi. Nam et multa nova, insperata, inopinata quotidie eveniunt, et alia quadam ratione vetera, vulgata, usitata omnia. Hic, quem nuper nemo adspectu, nemo sermone dignabatur, repente dives effectus, colitur ab iis, qui eum haud ita pridem ne resalutandum quidem esse duxisse: fastidit eos ipsos, quos nuper horrebat; aditum per epistolam ab iis, qui nudius tertius eum, si quid peteret, postridie redire iussissent. Quis non hoc miretur ut novum? Fit ille ex gregario milite episcopus; alias, mulos stringere ac defricare solitus, tanquam ex fonte aliquo hiberit, qui prudentes et rerum multarum experientes efficiat, in consilium de maximis rebus adhibetur, supercilii ac capitis motu de maximi momenti negotiis, nemine ridente, decernit. Alius, cuius mane exituri atrium cohortes clientium obsidebant, cuius aures precibus obtundebantur, manus osculis conterebantur, ab iis, quos nuper aspectu beabat, insalutatus praeteritur. Cui non haec nova et admiranda videantur? sed haec qui mirantur, nunquam eis, quod mirentur, defuturum est. Vetera sunt, quotidiana sunt, obsoleta sunt. Non tam mirandum est, quod eveniant, quam mirandum esset, si non evenirent. Quam multos, qui diu iacuerant, in altum repente sublatos; quam multos, cum multum in sublimi stetissent, momento deiectos vidimus! Qui talia mirantur, solem vespero occidere, eundemque mane redire mi-

rentur. Ego si in quempiam virum antiquae fidei ac probitatis inciderem, qui et aliis honesta praeciperet, et ipse ad regulam viveret; qui sine ambitione, sine simulatione, sine malis artibus ad virtutem et ad honestatem tota mente ferretur, clamarem: Porro, Quirites, id mihi novum, inusitatum, admirabile videtur. Aegrotare hunc, illum mortuum esse; alii natos liberos, alii mortuam uxorem, illum iter ingredi, hunc in urbem redire: haec ita communia et translatitia sunt, ut mirer esse, qui talia mirentur. Sed nonne divinaveram, ut non diu otiosus essem? Ecce tibi nescio quis fores cubiculi pulsat. Quicunque est, expectabit tamen, dum has litteras obsignavero. Multum illi debes, quisquis est. Onerassem te hodie tam multis nugis, ut petiturus fuēris a me, ut potius nihil omnino scriberem. Sed iterum ac tertio iam verberatae sunt fores. Valebis igitur, et ineptias meas aequo animo feras.

2.

Erasmus an Pabst Leo X.

Si celsitudinis tuae ratio habeatur, beatissime Pater, nemo vel sumorum principum inveniatur, qui non veriturus sit ad te scribere. Quis enim non metuat eum compellare litteris, qui, quanto caeteri mortales pecudibus antecellunt, tanto ipse mortales universos maiestate superat, et inter homines prorsus coeleste quoddam agit numen? Attamen singularis quaedam naturae tuae bonitas, et incredibilis humanitas, qua quidem illam ipsam superas magnitudinem tuam, non solum publica totius orbis voce praedicata, verum etiam ipsa, quod aiunt, fronte totoque corporis habitu relucens, mihi vero, cum olim agerem Romae, domestico etiam congressu degustata, tantum addit fiduciae, ut nec ipse, infimae pene sortis homuncio, dubitarem sublimitatem tuam meis interpellare litteris. Video passim, audio passim, quacumque patet orbis christianus, summos pariter atque infimos sibi de tali Principe gratulari. Quod quidem cum omnes meritissimo faciant, nullos tamen aequo id facere par est, atque eos, qui verae pietatis et optimarum litterarum studio ducuntur: primum, quod nobilis illa et nominis immortalitate semper victura Medicium domus, cui Leonem debet orbis, semper excellentium probitate ac litteris virorum et altrix fuerit et ornatrix. Ex qua nobis, velut ex equo Troiano, tot eximii in omni doctrinae genere proceres, paucis iam annis exsilierunt, ut vel hoc unum omen studiosos omnes summam insipem debeat erigere, Numinum providentia Leonem orbi datum,

sub quo praeclarae virtutes, sub quo bonae artes omnes res-
cent. Iam vero ab isto tuo genere adeo non degeneras, ut do-
mus alioqui multo omnium laudatissimae gloriam tuis supera-
ris virtutibus, atque hoc ipso reddideris illustriorem, quod illius
lucem ornamentorum tuorum splendore quodammodo obscura-
ris. Nimirum ad optimam indolem optima accessit institutio:
felicissimo ingenii tui solo longe bellissimus obtigit cultor, po-
litissimus ille Politianus: cuius opera non spinosis istis ac rixos-
is litteris, sed veris illis, nec sine causa bonis appellatis, ac
mansuetioribus, ut vocant, musis es iniciatus, quae ferum etiam
ingenium mite ac placidum solent efficere, neque iniciatus tan-
tum, verum etiam absolutus. Itaque vero duae res, quas in
Principe civitatis requirit Plato, naturae bonitas, et recta edu-
catio, sic nobis constant in totius Ecclesiae Principe, ut amplius
ne votis quidem concipi possit. Neque vero defuit hisce tam
egregiis primordiis, vel tua ipsius industria, vel Numinis divini
favor. Quibus rebus factum est, ut, cum urbis Romanae liber-
tas integerrimos quoque viros non raro soleat adspergere, tu ut
vitam, ita et famam modis omnibus illibatam ad istam attuleris
dignitatem, ad quam usque adeo nullis pecuniarum, aut factio-
nrum praesidiis penetrasti, ut nec ambiens, nec exspectans, non
tam hominum suffragiis, quam divini Numinis calculo delectus
fueris atque adscitus. Neque vero mediocriter illustravit lau-
dum tuarum decus, illa Fortunae saevientis iniquitas, quae sane
Superum consilio videtur incidisse, quo nimirum animi tui ge-
nuina virtus, velut aurum igni exploratum, spectatior mortali-
bus evaderet. Egregium nempe nauclerum adversa tempestas
arguit. Insignis sculptor, quo duriorem ac minus obsequenterem
nactus est materiam, hoc maius artis suae miraculum prachet.
In quovis rerum statu explicat sese virtutis illa genuina vis,
nusquam famen clarior, quam quoties noverea Iuno suum Hercu-
lem omni genere malorum exercet. Quanquam illud saepenumero
videmus accidere, ut, qui res adversas fortiter pertulerunt, fortu-
nae blandientis indulgentia corrumpantur. At quam integrita-
tem in rebus afflicti semper praestiteras, eamdem hactenus ad
summum rerum apicem evectus praestitisti. Nisi quod nunc
tuam bonitatem magis sentimus, posteaquam ad summam beni-
gitatem, summanique sapientiam par accessit potentia: ut,
quantum pro tua bonitate prodesse vis, quantum pro tua singu-
lari sapientia, qua ratione succurrendum sit rebus humanis, per-
spicis, tantumdem pro summi Pontificii fastigio possis. Ut
enim nihil possit accidere pestilentius, quam, si pravitas ac stul-
titia summi magistratus armetur auctoritate: ita non alia res

aeque salutaris a Superis dari potest mortalibus, quam si ad cuncta moderantis Dei similitudinem, tria haec in Principe copulentur. Itaque sensit illico mundus Leonem rerum gubernaculis admotum, repente saeculum illud plus quam ferreum, in auream aetatem versum; ac tanta subito rerum omnium commutatio, ut nemini non palam esset, haec auctore Deo geri. Compositae bellorum undae: cohibitae Principum inter ipsos minae: acerbis odiis dissidentes maximorum regum animi in christianam adacti concordiam: ut sileam interim, quod aliquot Italiae Principes suis civibus, quod complures cives in exsilium actos suae patriae reddidisti: quod tuam familiam diu Fortunae iniuria vexatam restituisti: quod Florentiam civitatem tuam, quae maiorum tuorum prudentia diu florentissima fuit, multo praestitisti florentiorem. Hoc nimirum erat gentilitio *Medicis cognomini* respondere, tot tum immedicabilibus pene totius orbis malis subito mederi, idque non vi, neque severitate, veluti sectionibus, inusturis, aut alioqui tristibus pharmacis, sed consilio, sed prudentia, sed mansuetudine. Ut maximum declararit Iulium totus pene orbis ad bellum excitatus, certe maiores testatur Leonem orbi restituta pax. Quid enim pace dulcius, praesertim post gravissimos ac diuturnos bellorum tumultus, quibus inter nos, immensa christiani nominis iactura, ingenti bonarum mentium dolore collidebamur, quorum ad ipsam temporum recordationem inhorrescit animus? Quod superest, confidimus fore, ut, quemadmodum Sampsonis aenigma iam perspeximus, nempe melcam ex leonina fortitudine dulcedinem, ita, Christo res tuas bene fortunante, mox et illud Apocalypses in te quadret, *Vicit Leo de tribu Iuda*. Hoc nobis de te pollicentur virtutes istae tuae iam incomparabiles: hoc utrumque nomen ominatur, et quod ad summum Pontificium attulisti, et quod creatus Pontifex adoptasti. Etenim, cum *Ioannem* audimus ac *Leонem*, quid aliud intelligamus, quam eximiam animi bonitatem cum invicto animi robore coniunctam? Bona, inquam, omnia nobis promittunt, non modo nominum ipsorum haudquam contemenda auguria, verum etiam haec, quae abs te praestita videmus, quae videmus apparari. Felices rerum orsus felicem portendunt exitum.

Video iamdudum, beatissime Pater, quam ingens laudum tuarum campus se nobis aperiat; sed longe impar est huius ingeniali vis, rebus tantis explicandis; ad tam divina facinora nostra non aspirat eloquentia, vel potius infantia. Et tamen nescio quo pacto mihi vehementer gestit animus pro virili omnes ingenii nervos in hoc explicare, ut, quanta extiterunt Leonis

in christianam gentem merita, tanta et posteris habeantur, ac
celebrentur, nullo unquam tempore intermoritura. Qua de re
diu cogitanti mihi, cum exploratum haberem, nequaquam inge-
nii nostri praesidio confici posse, propemodum visum est fieri
posse, ut hac ratione utecumque, quod conor, liceat assequi, si
ad id efficiendum immortalis alicuius per se nominis adminiculo
fuerimus usi. Cum igitur nihil sit Hieronymiano nomine ce-
lebrius, nihil ipso comprobatus, duxi facinus pulcherrimum, si
Hieronymus apud Latinos theologorum facile princeps, dignissi-
mus quidem qui legatur ab omnibus, sic depravatus vero, sic
contaminatus, sic conspureatus, ut nec a doctis posset intelligi,
a mendis repurgatus, orbi christiano tandem nostra eura resti-
tueretur. Leonis vero gloria quanquam nihil luculentius, ta-
men haud mediocris, ni fallor, huic adiungetur accessio, si tam
rarum, tam ingens, tam inclytum opus, felicissimo tui nominis
auspicio, veluti denuo renatum, in lucem et in hominum manus
exeat. Et pulchre videtur convenire, ut omnes bonaे litterae,
quae pacis alumnae sunt, per eum pontificem resflorescant, per
quem otium et pax, studiorum altrix, orbi terrarum parta sunt.

Sanctitatem tuam nobis et universae Reipublicae christia-
nae quam diutissime servet in colum, semperque felicibus in-
crementis in maius provehat idem, qui te donavit orbi, Deus
optimus, maximus. Datum Londini, 28 Aprilis anno 1515.

3.

*Politian an J. Texeira, Grosskanzler Ferdinands
von Arragonien, Königs von Neapel.*

Conatus persaepe sum scribere ad te, vir clarissime, quo tibi
meus animus, studiumque et voluntas innoteseerent. Verum
nescio qui semper, ingenuus dixerim, an rusticus, obstitit pudor,
ut qui nec me tibi satis notum sciebat, et virtutis, fortunaeque
tuac quodam quasi fulgore deterrebar. Sed impetravit a me
tandem qualescunque has litteras vel mei officii ratio, vel tuac
humanitatis opinio.

Quod igitur epistolae huius, vel mihi aecommodatius, vel
tibi acceptius fore argumentum sperem, quam si de tuis liberis
iisdemque meis discipulis ex vero, quid sentiam, perscripsero? Misisti tu quidem illos in Italiam, vir excellens, ut moribus, ut
litteris, ut omnibus denique ingenuis artibus ad summae fortu-
nae cultum formarentur. Sed eos domo secum, credo, paternos
attulere mores, ut exempla non magis accipient ipsi, quam pre-
beant caeteris. Nihil in illis ineptum, nihil improbum, nihil

immodestum, nihil durum. Non inverecunda frons, non elatum supercilium, non licentes oculi, non protervior lingua, non inconstans vultus, non aliquid postremo vel in facie tota, vel in gestu, vel in statu, vel in incessu, quod offendat, quod molestum, quod putidum, quod odiosum sit. Aedes quotidianas frequentant, magistris operam dant, non assiduam modo, sed et alacrem. Doctiores condiscipulos humanitate sibi et obsequio devincunt: quos moribus obfore vel famae credant, eorum consuetudine penitus abstinent. Nullum inter ipsos, nisi de studiis ac de iis perpetuum certamen. Nullibi saepius aut libentius, quam aut in oculis praceptorum, aut in coetu condiscipulorum versantur. Horas quoque tempestivas bonae valedutini dedicant, eamque ob id prosperrimam tuentur. Ingeniis autem sic excellunt, ut facile se (ne multa dixerim) tuos esse liberos declarent. Percipiunt facile, quae traduntur, pronuntiant eleganter, retinent fideliter, imitantur feliciter.

Iam de studio quid dixerim? Nihil equidem ego ardenter, nihil vidi perseverantius. Tantos ergo iam in lingua utraque fecere profectus, ut ipse quoque, non imperitissimus ingeniorum magister, obstupescam. Quem vero eis domi custodem, moderatoremque dedisti, sic eos prudenter, amanter, diligenter curat, excolit, gubernat, instituit, ut omnino nihil desiderari possit. Non fallo equidem te, sed nec ipse rursus fallor; ita esse rem, vel admirans invidia fateretur. Quocirca multum equidem fortunae isti tuae, non minus animo tamen propositoque gratulator. Nec enim levis hinc ad te quoque redundat honos, filios tot ac tales imbecilla adhuc aetatula tam procul abesse a tuis oculis, a Laribus, a patria, tamque diu, non quidem foenori multiplicando, nec mercibus commutandis, ut nostri solent, sed ut optimis institutis, ut optimis artibus, ac disciplinis imbuti, viaticum sibi ad senectutem parent, in quod ipsa quoque Fortuna nullum ius habeat. Quae res tibi iam non modo supra spem, sed, opinor, etiam supra vota succedet. Mihi autem crede, vir magnè, non tibi illi apud nos minus acquirunt gloriae, quam sibi litteraturae. Iam equidem vel tua, vel ipsorum causa sic eos amo, sic me redamari sentio, ut in tuum pene mihi locum videar amore et diligentia successisse. Qua fiducia videlicet ausim rogare te, charissime vir, ut epistolae meae, quae, iudicium regis tui tanquam Apollinis subitura, iam nunc tota tremit atque horrescit, tantum favoris impertias auctoritate, qua polles, ut indulgentiam potius, quam censuram tantae illius maiestatis experiatur. Vale.

4.

Derselbe an Pico von Mirandola.

Quam vellem te quoque hodie nobiscum Paulus Ursinus invitasset ad epulas, vir, ut in omni militari gloria celeber, ita nec abhorrens a litteris, nec a litteratis. Filiolus est illi Fabius undecim natus annos, insigni cum pulchritudine, tum virtute: flavi pueri crines in tergo molliter fluentes, alacres oculi, facies liberalis, vultus ingenuus, status elegans, decorus habitus, atque is militaris. Ut ergo discubuimus, canere quaedam iussus notata musicis accentuunculis carmina, simul cum peritis aliis statim suavissima quadam voce sic in nostras aures ilapsus, immo vero in praecordia est, ut me quidem (caeteros nescio) pene extra me rapuerit, certe sensu tacito divinae prorsus cuiusdam voluptatis affecerit.

Pronuntiavit heroicum deinde carmen, quod ipsemet nuper in Petri Medicis nostri laudem conposuerat. Id ab ipso revera, non (quod ego tamen suspicabar) ab alio factum, signis evidensissimis argumentisque postea cognovi. Roges, quale carmen; quale fere nec meum dici sanus recusem. Vox ipsa nec quasi legentis nec quasi canentis, sed in qua utrumque sentires, neutrum discerneres: varie tamen, prout locus posceret, aut aequalis, aut inflexa, nunc distincta, nunc perpetua, nunc sublata, nunc deducta, nunc remissa, nunc contenta, nunc lenta, nunc incitata, semper emendata, semper clara, semper dulcis; gestus non otiosus, non somniculosus, sed nec vultuosus tamen ac molestus: Rosciolum prorsus aliquem dices in scena versari.

Postularunt subito quidam, carmen ut illud in prosam retexeret, et oratione soluta totum rursus ut argumentum colligeret. Cunctatus paululum, quasi deliberabundus, coepit mox dicere, verecunde quidem, sed tamen admirabiliter. Et fluent ex ore tenello verba lectissima, tanto cursu, quantum facile nec stylus ipse suppeditat. Miraris haec, Pice? Dabo aliud maius, magisque quod mireris. Impleverat hoc iam munus, et cum pater iusserat ibidem cibum capere stantem; non enim solet aliter. Iam secundae mensae, quum proponere iubor, quot et quae argumenta epistolarum velim, quas ille simul pluribus dictaret ex tempore; propesui quinque duntaxat (non enim plura libuit, ne forte puerum fatigarem; plura ille tamen blande adhuc deposcebat), sed quae proposui, nata ibidem statim sunt varia, nova, quaedamque ridicula, sic ut ad ea comparare se prius non potuerit. Collocati quinque igitur per

ordinem librarii, cum stylis et pugillaribus, excepturi, quod ille dictasset. Consistit in summo puer, terram intuens modeste, cogitat aliquantulum, mox tamen oculos attollit, imperat ei, qui summus concederat, ut iam scribat; ubi pauca dictavit, innuit et secundo, dictat et huic alterum argumentum; pergit ad caeteros deinceps, donec ad infimum; rursus quoque ad primum revertitur; sarcens quod omiserat, fulciens quod penderat; dissidebat ibi nihil, claudicabat nihil. Ita saepius in orbem remeans epistolas uno tempore (quis credat?) quinque absolvit.

His actis, equos concendimus, ut concurrentes hastatos, inque iis Petrum Medicem nostrum spectaremus. Ibi res accidit, quae sicuti me statim maxime turbavit, ita divinitatem pene quamdam postea pueri huius ostendit. Vehebatur equo Fabius, quo plurimum delectabatur, pulcherrimo illo quidem, sed qui nimium freno repugnet. Hoc persultare campum solet, hoc decurrere, citat, fleetit, ut scienter, ita ferociter. Ibat ergo mecum sermonibus captus, ac fabulis inhians litteratis, auresque mihi penitus animumque dediderat, cum repente collapsus equus in limite quodam super equitem ruit ipsum resupinus. Clamat puer, quiritatur, ut in extremo periculo; accurrit undique famuli, pro se quisque sublevatum, quorum unus etiam, dum salit incautius, sibi miser crux defregit. Pleno omnia tumultu, me terror, horror obstupescerat. Pater adest, hortatur, animo bono sit. Ille ubi patrem videt (ut generosi spiritus facile indolem cerneret) nullum ultra clamorem, nullos gemitus edere, tantum hortari, pedetentim cautimque agerent, ne forte ipsum gravius, dum consurgere conetur, equus affligeret. Abscissa igitur cingula iacenti equo, substractusque ita Fabius, nobis multum pavefactis incolumis restitui, quanquam tamen vexatus non nihil, atque ob id in aedibus deinde relictus. Ego vix mei compos, omisso spectaculo, nos mihi ipsi adhuc de salute pueri satis credens, domum sum reversus, pene attonitus ac periculi tanti metu quasi praesentis exanimatus.

Habes diei unius historiam de Ursino Fabio, qui, si superstes fuerit, aetatisque numeros (quod ille sinat Deus) impleverit, si iam, quo gradu coepit, ad excellentem gloriam perrexerit, auguror evasurum talem, qualis tu solus, mi Piee, nostro saeculo esse videris. hoc est, ut eum quoque propter admirabilem virtutem mortales omnes, tanquam si coelitus demissus, venerentur. Vale.

5.

Leo X. an Raphael von Urbino, v. Petr. Bembus.

Cum praeter picturae artem, qua in arte te excellere omnes homines intelligunt, is a Bramante architecto etiam in construendis aedibus es habitus, ut tibi ille recte Principis Apostolorum templi Romani a se inchoati aedificationem committi posse moriens existimaverit, idque tu nobis, forma templi confecta, quae desiderabatur, totiusque operis ratione tradita, doce atque abunde probaveris, nos, quibus nihil est prope antiquius, quam ut fanum id quam magnificentissime, quamque celerrime construatur, te magistrum eius operis facimus cum stipendio nuūmum aureorum trecentorum tibi singulis annis curandorum a nostris pecuniarum, quae ad eius fani aedificationem erogantur, ad nosque perforuntur, magistris: a quibus id stipendium aequis pro tempore portionibus dari tibi, cum petieris, sinc mora, etiam mensibus singulis, iubeo. Te vero hortor ut huius muneric curam ita suscipias, ut in eo exercendo cum existimationis tuae ac nominis, quorum quidem in iuvenili aetate bona fundamenta iacere te oportet, tum spei de te nostrae paternaeque in te benevolentiae, denuo etiam fani, quod in toto orbe terrarum longe omnium maximum atque sanctissimum semper fuit, dignitatis et celebritatis, et in ipsum Principem Apostolorum debitae a nobis pietatis rationem habuisse videare. Dat. kal. Aug. anno secundo. Roma.

6.

Erasmus an Franz I.

Cum inclytum Franciae regnum, omniumque consensu longe florentissimum, plurimos ediderit principes, pietate, bellique gloria praestantes, Francisce, regum optime iuxta ac maxime, tu tamen in primis speciosissimum illud et Gallorum regibus peculiare christianissimi agnomen mihi praestare videris. Etenim, eum Christus ipse regum Rex haud alio insigni, symboloque suos dignosci voluerit, quam mutuae inter ipsos concordiae, tu, posteaquam bello adversus Helvetios gesto, quam tibi nec animus, nec apparatus ad bellum gerendum decesset, declaraveras, tamen hoc totis nervis incumbere maluisti, ut compositis in aeternum bellorum tumultibus, praecipue christianaे ditiosis principes perpetua iam pace inter se conglutinarentur: nimurum prudenter illud animadvertis, ex regum inter ipsos dissidiis simul omnium rerum bonarum pestem ac perniciem,